
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 

Codice DB0710 
D.D. 21 dicembre 2010, n. 1318 
Associazione "Comitato Organizzatore dei Word Air Games - TORINO 2009" siglabile 
Associazione "Torino WAG 2009", con sede in Torino. Provvedimenti in merito all'estinzione. 
 
 Vista l’istanza di estinzione della Associazione “Comitato Organizzatore dei World Air Games – 
Torino 2009” siglabile Associazione “Torino WAG 2009”, con sede in Torino, Strada Berlia n. 500 
presso l’Aero Club Torino presentata dal Commissario Liquidatore e legale rappresentante 
dell’Associazione medesima; 
 
atteso che la Fondazione in oggetto venne costituita con atto datato 24.07.2007, Rep. n. 22687, a 
rogito della Dott.ssa Francesca Cilluffo, notaio in Torino, iscritta al Collegio Notarile dei Distretti 
Riuniti di Torino e Pinerolo, registrato a Torino in data 01.09.2007 al n. 20667, con lo scopo di 
curare l’organizzazione e lo svolgimento dei World Air Games nel 2009 in Piemonte, nel rispetto 
delle linee guida esposte nei dossiers di candidatura presentati alla F.A.I. da parte del Comitato 
Promotore e del contratto di organizzazione stipulato con la FAI. Il tutto come meglio specificato 
nell’art. 3 dell’Atto Costitutivo e nell’art. 3 dello Statuto; 
 
preso atto che la Fondazione è stata iscritta nel Registro Regionale Centralizzato Provvisorio delle 
Persone Giuridiche, istituito ai sensi del D.P.R. 361/00 con D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.2001, in 
data 09/04/2008 al n° 845 e, pertanto, ha personalità giuridica privata a far data dal 09/04/2010; 
 
considerato che con verbale deposito datato 21/06/10, Rep. n. 27028, a rogito della Dott.ssa 
Francesca Cilluffo, notaio in Torino, iscritta al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Torino e 
Pinerolo, registrato a Torino in data 23.06.2010 al n. 1548211, l’Assemblea Generale degli 
Associati, ai sensi dell’articolo 4 dello Statuto dell’Associazione, ha deliberato: 
- di approvare il bilancio al 31/12/2009 con un risultato di disavanzo di € 839.601,52 (Euro 
ottocentotrentanovemila seicentouno virgola cinquantadue); 
- di approvare la relazione del Consiglio Direttivo allegata al bilancio 2009; 
- di prendere atto della relazione dei Revisori dei Conti allegata al bilancio 2009; 
- di approvare la situazione contabile al 28 maggio 2010 con uno squilibrio finanziario ridotto ad € 
232.393,00 (Euro duecentotrentaduemila trecentonovantatre virgola zero zero); 
- di sciogliere l’Associazione e porla in liquidazione nominando Liquidatore il Dott. Giuseppe 
Genoni, con studio in Novara, Baluardo Partigiani 2/B assegnandogli tutti i poteri previsti dalla 
legge; 
- di determinare il compenso del liquidatore nella misura minima prevista dalla tariffa 
professionale; 
 
rilevato che a fronte dei rilievi sollevati con nota datata 29/09/2010 agli atti, il Liquidatore ha 
superato i rilievi medesimi eleggendo presso il suo Studio in Novara, Baluardo Partigiani n. 2/B il 
domicilio dell’Associazione per la liquidazione; 
 
valutato che sussistono i presupposti per dichiarare l’estinzione dell’Associazione di cui sopra e la 
nomina del Liquidatore ai sensi dell’articolo 27 del Codice Civile nel rispetto di quanto stabilito 
dagli articoli 4 e 22 dello Statuto dell’Associazione; 
 
rilevato che, ai sensi dell’articolo 22 dello Statuto dell’Associazione, l’eventuale residuo attivo del 
patrimonio dell’ente al termine della liquidazione, dovrà essere devoluto all’Aero Club Torino 



Associazione Sportiva Dilettantistica iscritta al n° 522 del Registro Regionale Centralizzato 
Provvisorio delle Persone Giuridiche, istituito ai sensi del D.P.R. 361/00 con D.G.R. n. 39 – 2648 
del 02.04.2001; 
 
Visti gli art. 27, 30 e 31 del c.c.; 
Visto l’art. 11 delle disp. Att. c.c.; 
Visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. 616/77; 
Visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
Visto il D.P.R. 361/00; 
Vista la D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.01 con cui è stato istituito il Registro regionale centralizzato 
provvisorio delle Persone Giuridiche;  
 
Tutto ciò premesso  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 29/93; 
 
Visti gli art. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 
Vista la D.G.R. n. 1 - 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle persone giuridiche private; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di autorizzare l’iscrizione nel Registro Regionale centralizzato provvisorio delle persone giuridiche 
di cui alla D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001, dell’estinzione della Associazione “Comitato 
Organizzatore dei World Air Games – Torino 2009” siglabile Associazione “Torino Wag 2009”, 
con sede in Torino domiciliata per la liquidazione presso lo Studio del nominato Liquidatore, Dott. 
Giuseppe Genoni in Novara, Baluardo Partigiani n. 2/B, dell’individuazione nell’Aero Club Torino 
Associazione Sportiva Dilettantistica, con sede in Torino, Strada Berlia n. 500, iscritta al n. 522 del 
Registro Regionale Centralizzato Provvisorio delle Persone Giuridiche , istituito ai sensi del D.P.R. 
361/00 con D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.2001, della realtà a cui devolvere l’eventuale residuo 
attivo patrimoniale a conclusione della liquidazione dell’Associazione ed, infine, di trasmettere, ai 
sensi e per gli adempimenti di cui all’art. 11 e ss. delle disp. Att. del Codice Civile ed alla luce delle 
risultanze agli atti, il provvedimento d’estinzione della Fondazione in questione al Presidente del 
Tribunale di Torino. 

 
 

Il Dirigente 
Marco Piletta 

 
 


